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Abstrakt (česky)

Tématem této diplomové práce je obraz Castrovy Kuby v díle disidentských autorů. Teoretická

část se věnuje historicko-politickým okolnostem vývoje Kuby druhé poloviny 20. století,

stručně nastiňuje vznik a formování disentu a dále se podrobněji zaměřuje na disent literární.

Největší pozornost je věnována disidentské generaci Mariel a jejím charakteristickým rysům.

Práce se dále zaměřuje na život a literární tvorbu Reinalda Arenase, nejvýznamnějšího

představitele generace Mariel. Teoretická východiska jsou dále podrobena analýze v praktické

části, ve které je zkoumána prezentace Castrovy vlády v dílech Reinalda Arenase, Než se setmí

a Barva léta: anebo Nová Zahrada pozemských rozkoší.

Klíčová slova (česky)
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Abstract (in English):

The topic of the present thesis is the image of Castro’s Cuba in the work of dissident writers.

The theoretical part is dedicated to the historical and political circumstances of Cuba in the

second half of the 20th century, it briefly outlines the origins and evolution of the Cuban dissent

and, most importantly, it pays attention to the literary dissent. The main part of the present

thesis concentrates on to the dissident Generation Mariel and its main characterics, and

especially on life and literary work of his most important member, Reinaldo Arenas. The

theoretical background serves as the basis for the practical part of the thesis, in which the image

of Castro’s government in the work of Reinaldo Arenas, Before night falls and The color of

summer: or The New Garden of Earthly Delights, is examined.
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1 Úvod a vymezení cílů práce

Tématem této diplomové práce je obraz Castrovy Kuby v díle disidentských

spisovatelů. Z tohoto důvodu se tento text věnuje také historickému a politickému vývoji Kuby

druhé poloviny 20. st., osobě Fidela Castra a jeho režimu, ale především formování a vývoji

disentu jako takového. Největší pozornost je však věnována vzniku disentu literárního, který

nabyl nejvýznamnějších rozměrů po roce 1980 ve Spojených státech amerických. Toto téma

jsem si zvolila proto, že mě zajímala nejen kubánská disidentská literatura, ale i její formování

v souvislosti s historickým a politickým vývojem země. Domnívám se, že studium jednotlivých

vědních oborů, které Castrovu Kubu prezentují z různých pohledů, může přispět k ucelenému,

a tedy věrnějšímu obrazu. Tuto skutečnost lze demonstrovat faktem, že bez znalosti

historických a politických okolností kubánského vývoje, by zkoumaná literární díla zůstala

pouhými literárními příběhy bez významnější vazby s realitou. Z tohoto důvodu se první

kapitola této diplomové práce věnuje historickému vývoji 2. poloviny 20. století: stručně

načrtává Castrovu politickou dráhu, vítězství jeho revoluce, společenské a politické změny

v šedesátých letech i příklon Kuby k Sovětskému svazu. Jelikož je ale hlavním tématem této

práce kubánský disent, věnuje se následující kapitola jeho vzniku a formování. Na základě

odborných prací historiků se zaměřuji na jednotlivé fáze disentu a na kubánskou emigraci.

Největší pozornost je ovšem věnována formování literárního disentu, který tvoří

důležitou součást literárního kánonu kubánské literatury 20. století v rámci literatury světové.

Nelze totiž opomíjet oficiální kubánský přístup k literatuře „kontrarevolučních“ spisovatelů,

jemuž je v této práci také věnován prostor. Tato kapitola popisuje jednotlivé fáze kubánského

literárního disentu a soustředí se na nejvýznamnější generaci kubánské disidentské literatury,

generaci Mariel. Jedná se o skupinu autorů, kteří opustili ostrov v roce 1980 přes přístav Mariel.

Od ostatních kubánských disidentů se liší svým uvědoměním jakožto literární, a dokonce

politické skupiny. Marielistická díla jsou plná kritiky Castrova režimu a touhy vyprávět své

životní příběhy. Tato touha podat svědectví se střetává s touhou vytvořit vysoce kvalitní

literární dílo. Kapitola věnující se marielistům se soustředí na vznik této literární skupiny

i charakteristické rysů jejich literární tvorby. V této kapitole bude vysvětleno, že do této

skupiny lze řadit velké množství umělců a literátů: v praktické části této práce jsem se rozhodla

zaměřit na dílo jejich nejznámějšího, a nejspíše i nejvýznamnějšího, představitele, Reinalda

Arenase. Druhá polovina této diplomové práce se proto věnuje jeho životu a jeho dílu.

Arenasova literární tvorba čítá velké množství prozaických o poetických děl, tato studie se

ovšem soustředí na autobiografické dílo Než se setmí (Antes que anochezca) a alegorický román
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Barva léta: aneb Nová Zahrada pozemských rozkoší (El color del verano o el Nuevo „Jardín

de las Delicias“). Tato díla spolu sdílí řadu společných rysů, nejvýznamnější je ovšem

skutečnost, že obě zobrazují Castrův režim a proměnu kubánské společnosti pod jeho vládou.

Než se setmí je autobiografií vyprávěnou z exilu, v níž Arenas vypráví retrospektivně svůj život.

Je to dílo plné obžaloby, vzteku a nostalgie, v němž autor popisuje své dětství, dospívání,

nadšení kubánskou revolucí, postupné rozčarování a deziluzi, která končí útěkem do exilu,

v němž nenachází útěchu. Dílo reflektuje situaci homosexuálních „kontrarevolučních“ umělců

z pohledu Arenase na pozadí historického vývoje 20. století. Barva léta je fiktivním

románovým příběhem, v němž se na pozadí karnevalu uspořádaném na oslavu padesáti let

u moci všemocného diktátora Fifa (který je alegorií samotného Fidela Castra) prolínají příběhy

kubánského homosexuálního podsvětí.

Primárními prameny pro tuto práci jsou výše zmiňovaná beletristická díla1, jejichž

autorem je literární fabulátor. Jsem si vědoma toho, že práce s beletristickými literárními

prameny nenahrazuje práci s archivními historickými materiály. Při analýze mám proto na

zřeteli, že veškerá informace prezentovaná Arenasem v obou dílech, je jeho subjektivní a

osobní vnímání a prezentace kubánské reality. Nesnažím se však konstatovat, jaký byl život na

Castrově Kubě, naopak, cílem této diplomové práce je ukázat, jak jeho režim vnímali literární

disidenti, a především Reinaldo Arenas. Kromě beletristických pramenů jsem měla tu možnost

pracovat s texty samotných marielistů, publikovanými ve stejnojmenném časopise Mariel2

nebo v odborných periodicích věnovaným této generaci, mezi nimiž nelze opominout speciální

číslo časopisu Encuentro de la cultura cubana: Homenaje a Mariel, publikované v roce 1998.3

Tyto zdroje hodnotím velmi pozitivně, jelikož jsem se díky nim mohla seznámit s pohledem na

literární disent samotných představitelů generace Mariel. Vzhledem k tomu, že historický a

politický vývoj Kuby je v České republice téma hojně studované, existuje řada odborných

studií, které se mu věnují. Kromě českých prací Josefa Opatrného4 a Vladimíra Nálevky5 jsem

vycházela v historické části především z českých překladů prací Richarda Gotta6, Roberta

1 ARENAS, Reinaldo. Než se setmí: autobiografie, přel. Anežka Charvátová. Praha: Český spisovatel, 1994;

ARENAS, Reinaldo. El color del verano o Nuevo “Jardín de las Delicias”. Barcelona: Tusquets editores, 1999.
2 Mariel: Revista de literatura y arte, Miami, 1983, Año 1, no. 1.
3 Revista Encuentro de la cultura cubana: Homenaje a Mariel, Madrid: Asociación Encuentro de la cultura

cubana, 1998, no. 8-9, dostupné:

http://www.cubaencuentro.com/var/cubaencuentro.com/storage/original/application/20a4f68744182837038d78fa

e421f96c.pdf.
4 OPATRNÝ, Josef. Kuba. Praha: Libri, 2002.
5 NÁLEVKA, Vladimír. Světová politika ve 20. století. (II.). Vyd. 2. Praha: Aleš Skřivan ml., 2005.
6 GOTT, Richard. Kuba: nové dějiny, přel. Jiří Kunc. Praha: BB/art, 2005.
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Quirka7 a Volkera Skierky8, které považuji za klíčové pro porozumění historickému a

politickému vývoji Kuby. Při studiu vzniku a formování disentu jsem pracovala nejen s výše

uvedenými zdroji, ale také se zahraničními materiály, které mi napomohly zasadit veškeré

informace do mezinárodního kontextu. Mezi nimi je nutné zmínit práce Damiána Fernándeze9

a Ariela Hidalga10, které pojednávají o vzniku, typologii a vývoji kubánské opozice.

V literární části práce jsem vycházela především ze zahraničních zdrojů, vzhledem


[…]


především na autorovo vnímání Castrovy vlády, jež měla vliv na kubánský lid, jeho kulturu

i literaturu. Obě díla byla vydána ve Spojených státech amerických, kam Arenas emigroval

v roce 1980 přes přístav Mariel. Obě díla sdílejí řadu shodných rysů, mezi nimiž nelze

opomenout shodné motivy, jimiž je důležitost literatury, zaměření na historii a politiku, sex

a obžaloba represe. Obsah i forma obou literárních děl je poznamenaná skutečností, že jsou

psána na sklonku autorova života: jedná se o utkvělou snahu podat svědectví svého života

a prostřednictvím svých vzpomínek znovu prožít život postavy na okraji společnosti a pomstít

se tímto způsobem Fidelu Castrovi a celému revolučnímu režimu. V obou zkoumaných

případech je však třeba brát v potaz základní charakteristiku zkoumaného pramene: jedná se

o literární díla, napsaná jedním z nejvýraznějších představitelů literární opozice Castrovy

vlády, kvůli čemuž je nutné jeho dílo chápat jako dílo výrazně subjektivní.
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Než se setmí je dílem autobiografickým, ve kterém nás Arenas seznamuje se svým

životem: jedná se o vyprávění chronologické a retrospektivní, v němž se autor ve vzpomínkách

vrací do svého dětství a dospívání za vlády Fulgencia Batisty, informuje nás o svém připojením

se k povstalcům Fidela Castra, počátečním nadšení revolučními změnami a o postupných

změnách vnímání Castrova režimu, deziluzi a skepsi. Vypráví o oficiálním přístupu vlády ke

kritikům režimu, k homosexuálům a ke spisovatelům, a umělcům, díky čemuž se toto dílo stává

zdrojem řady důležitých informací ohledně fungování kubánského socialistického modelu.

Barva léta je na druhou stranu dílem fiktivním, alespoň podle tvrzení samotného autora.

Jedná se o čtvrtý díl Pentagonie, který je groteskní parodií jak výše zmíněné autobiografie, tak

Arenasova života. Setkáváme se zde s dílem postmoderním, bez pevné struktury, v němž se

střídají vypravěči, pohledy, styly i žánry. Román v Arenasově režii dokazuje vliv Castrovy

vlády na kubánskou společnost. Arenas se v tomto díle zaměřuje na deformaci společnosti,

která je vykreslena jako nespoutaná, uvolněná a divoká.

Hlavní rys, který Než se setmí sdílí s Barvou léta je shodný výběr některých zážitků:

některé kapitoly se tak objevují v obou dílech. Ačkoliv je román Barva léta literární fikcí,

totožnost některých kapitol nutí čtenáře přistupovat k dílu jako k dílu autobiografickému. Tuto

teorii podporuje i velké množství skutečných postav kubánské kultury a politiky, jenž se

v románu vyskytují, i skutečné historické události. Nelze také opomenout rejstřík významných

představitelů kubánské kultury, který se nachází na konci románu Barva léta. Barva léta je

také nejautobiografičtější dílo z celé Arenasovy literární tvorby, pominu-li autobiografii. Je to

však dílo natolik parodické a karnevalové, že ho lze považovat za parodii autobiografie.362 Obě

díla si jsou tak podobná, že „v románu je fikcí vše, co je v autobiografii realitou“363. Autor tímto

způsobem v Barvě léta prezentuje románovou formou vlastní život, o němž vypráví v Než se

setmí. Navzdory podobnosti je však nutné zdůraznit parodii a grotesknost, která je hlavním

formálním rysem Barvy léta. Na rozdíl od Než se setmí je tento román psán barokním,

exaltovaným jazykem plným deformace a přehánění.

Navzdory tomu, že je v obou dílech vykreslen Castrův režim značně negativně, nelze

opomíjet ani nostalgii, kterou Arenas vyjadřuje. V Než se setmí je výrazná především nostalgie

po dětství, po volné a nespoutané přírodě, kterou však autor nachází až v momentu na pokraji

smrti, kdy hledá jakési smíření s minulostí. Na druhou stranu, v Barvě léta je nostalgie mnohem

362 PANICHELLI TEYSSEN, Stéphanie. Cit. d., s. 562, [online].[2017-03-13].
363 NEGRIN, María Luisa. El círculo del exilio y la enajenación en la obra de Reinaldo Arenas. New York: The

Edwin Mellen Press, 2000., s. 54, citováno podle PANICHELLI TEYSSE, Stéphanie. Cit. d., s. 562,

[online].[2017-03-13] („a tal punto que en la novela es ficción todo lo que en su autobiografía es realidad.”).

89

patrnější, jedná se o nostalgii po minulosti, po vlasti, která nikdy nebyla skutečně Arenasova.

Nostalgie v Barvě léta navíc vychází z exaltované homosexuální rozkoše, která se staví proti

politické a morální represi Castrovy vlády.364

Domnívám se, že zkoumaná Arenasova díla jasně ukazují autorův kritický postoj. Obě

díla byla vydána v exilu, a proto se autor nemusel obávat perzekuce za publikaci svých

myšlenek a postojů. Ale i přesto považuji jeho literární tvorbu za odvážnou, a to nejen

z hlediska obsahového, ale i z hlediska formálního a stylistického. Arenasova díla vykazují ve

velké míře rysy postmoderní literatury, které ho spolu s výběrem témat řadí mezi nejzajímavější

autory kubánské literatury 20. století. V závěru díla Než se setmí Arenas doufá, že jeho boj za

svobodu Kuby nevyšel nadarmo: je otázkou, jaká by byla jeho reakce na dnešní realitu.

364 BONED BAUTISTA, Luis. Reinaldo Arenas: Bajo el signo de Dionisio, Cuadernos de Aleph, No. 3, 2011,

Universitat de Valencia, s. 11, [online].[2017-03-13], dostupné:

http://cuadernosdealeph.com/pdfs/2011/tabla_de_contenidos.pdf
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