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 Studentka si zvolila za téma práce oblast, která přitahuje pozornost širokého odborného i

laického publika, víc v zahraničí nežli v České republice. Širokého proto, že nezajímá jen

historiky nebo literární vědce, ale specialisty z obou těchto oblastí. Jedním z důvodů je fakt,

že to byla právě kubánská spisovatelská obec, kde se začaly objevovat známky nespokojenosti

s vývojem na Kubě relativně brzy. Navíc se tak dělo v komunitě, která původně Castra

nadšeně přivítala a poskytovala jeho režimu účinnou podporu. K tomu měla ve společnosti

nespornou autoritu a byla schopná jasně formulovat svá stanoviska, procastrovská a posléze i

proticastrovská. Ona proticastrovská stanoviska ovšem zaujímala a zaujímá pouze menší část

kubánské společnosti včetně spisovatelů, které lze řadit ke kubánskému disentu.

Výše uvedené skutečnosti se pak odrážejí i ve struktuře práce, jíž rozdělila Schumannová do

tří částí, první je věnována politickému vývoji na Kubě v druhé polovině dvacátého století,

druhá formování kritických postojů vůči režimu Fidela Castra především mezi kubánskými

literáty, třetí potom nejvýraznější osobnosti tohoto literárního disentu Reinaldovi Arenasovi.

V první části práce se autorka opírá o několik titulů sekundární literatury, kde využívá

především klasických prací Roberta Quirka, Vladimíra Nálevky, Richarda Gotta a Carlose

Montanera. Zdůrazňuje Castrovu roli při likvidaci Batistovy diktatury i jeho osobní charisma,

které z něj udělalo na konci padesátých let jednu z nejvýraznějších osobností politické scény

nejen na Kubě, ale v celé Latinské Americe. Jeho obrovská popularita se projevila v průběhu

procesu proměny programu radikálního demokratického uskupení v program militantní

marxistické strany, kdy během necelých třiceti měsíců kapitulovali před Castrem nejen

stoupenci klasické demokracie, ale i vedení komunistické strany spatřující v této době

budoucnost Kuby v přijetí politického, sociálního a kulturního modelu prosazovaného

v Sovětském svazu. Výsledkem tohoto vývoje byl první masový exodus Kubánců

odmítajících Castrův režim na straně jedné a rozvrat kubánské ekonomiky na straně druhé.

Těžké ekonomické problémy kulminující na konci šedesátých let ekonomickým krachem,

přiměly Castra k hledání východiska, jež nakonec našel v přijetí politiky kubánských

komunistů z počátku šedesátých let, tedy modelu socialismu sovětského typu.

Desiluze části kubánské společnosti z ekonomické situace a politiky Castrova režimu

v oblasti kultury a lidských práv vedla k formování prvních disidentských skupin s velmi

limitovanými možnosti ovlivnit širší vrstvy kubánské populace. Režim jednak vedl proti

disentu promyšlené kampaně a současně umožnil části Kubánců nepokojených

s ekonomickými poměry odchod ze země, čímž připravil disidenty o větší obec sympatizantů.

Přitom donutil část literárního disentu k opuštění ostrova v rámci marielské vlny emigrace,

který formuloval svoje literární postoje v časopise Mariel.

Schumannová konstatuje tyto skutečnosti v hutné zkratce a věnuje potom pozornost dílu

patrně nejvýznamnějšího představitele kubánského literárního této generace Reinalda

Arenase. V románu se silně autobiografickými rysy Než se setmí prezentuje Arenas

zkušenosti homosexuála z pronásledování režimem považujícím homosexualitu současně za

zločin proti morálce i proti státu. V dalším textu Barva léta aneb nová zahrada rozkoší

zachoval Arenas základní orientaci předchozího díla, dovedl však převést realitu do groteskní

podoby a mstít se tímto způsobem režimu za životní zklamání. I Arenas totiž považoval

Castra a jeho režim po jistou dobu za naději pro Kubu a její společnost. Konstrukcí absolutně

negativní postavy diktátora Fifa se Arenas rozloučil razantně a mimořádně exaltovaně se

svými mladistvými iluzemi. Jeho vyzývavě prezentovaná homosexualita zde není jen osobním

vyznáním, ale rozhodným odmítnutím jedné z významných součástí politiky Castrovy Kuby,

která je Arenasovi symbolem Castrova režimu v celé jeho šíři.

Práce Kláry Schumannové splňuje všechny požadavky na tento druh textu. Navíc je psána

kultivovaným jazykem, který není v posledních letech rozhodně běžný. Bez sebemenšího

váhání ji proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.
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